Дело №

УИД: 22RS0№-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 августа 2025 года

Адлерский районный суд 

<

адрес> края в составе: 

председательствующего судьи Сусловой О.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО10,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО11, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО21, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. 6А, 

<

адрес>В, 

<

адрес>, со средним образованием, работающего оператором АЗС ООО «СибирьНефтеГаз», женатого, детей на иждивении не имеющего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Адлерским районным судом 

<

адрес> края по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 15 % ежемесячно, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 9 месяцев 3 дня, неотбытый срок наказания составляет 8 месяцев 27 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, здесь и далее указано время 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>Б, корпус 7, 

<

адрес>, обнаружившего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» данные ранее ему незнакомой Потерпевший №4, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих последней, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО23, с причинением ей материального ущерба в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ФИО23 материального ущерба в крупном размере, ФИО22 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, корпус 7, 

<

адрес>, посредством находящегося в его пользовании сотового телефона, оснащенного доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» вступил в переписку с ранее ему незнакомой ФИО23, данные которой обнаружил в указанном мессенджере, и в ходе электронной переписки в мессенджере «Telegram», воспользовавшись сложившимися с ФИО23 доверительными отношениями, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ неоднократно попросил последнюю под различными предлогами одолжить ему денежные средства, перечислив их на подконтрольный ему банковский счет, обещая при этом в полном объеме через непродолжительный период времени денежные средства ФИО23 вернуть, при этом выплатить последней проценты в неоговоренной сумме в качестве благодарности за предоставленные ему якобы в долг денежные средства, тем самым обманул ФИО23 относительно своих истинных намерений, злоупотребив ее доверием, так как возвращать последней денежные средства заведомо не намеревался. ФИО23 в указанный период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО22, не догадываясь об обмане со стороны последнего, доверяя ФИО22 в силу сложившихся между ними в процессе общения дружеских отношений, полагая, что ФИО22 выполнит данные ей обещания по возврату принадлежащих ей денежных средств, в ходе электронной переписки с последним в мессенджере «Telegram» согласилась перечислить ФИО22 обозначенные им суммы денежных средств и посредством использования своего сотового телефона с установленным на нем приложением «ВТБ Онлайн» по указанию ФИО22, находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу в указанный выше период времени, осуществила переводы принадлежащих ей денежных средств с банковского счета №, открытого на имя последней ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «НА Герцена» банка - Банк ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО22 банковский счет, а именно: 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 390 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2450 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3550 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3550 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1550 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1550 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1350 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1850 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 4050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3550 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 4050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 25250 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 25250 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 4050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 16160 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 350 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 8484 рубля с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 6060 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 15150 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 27270 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 53530 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 15150 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 32320 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 15150 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 10100 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 10100 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2700 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2550 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 23331 рубль с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 15150 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 15150 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5555 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 70 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1250 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 750 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3950 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 8080 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 7373 рубля с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 2050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 3050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 1050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 300 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5050 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 5403 рубля 50 копеек с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 6060 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 4000 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 8585 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 9090 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>; 

- в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 350 рублей с указанного банковского счета на банковский счет №, открытый на имя ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>, а всего денежных средств на общую сумму 477961 рубль 50 копеек, которые в указанный период времени поступили на указанный выше банковский счет, открытый на имя ФИО22, и последний получил реальную возможность пользования и распоряжения принадлежащими ФИО23 денежными средствами. Таким образом, ФИО22 при описанных выше обстоятельствах противоправно безвозмездно обратил в свою пользу, то есть похитил путем обмана и злоупотребления доверием принадлежащие ФИО23 денежные средства в сумме 477961 рубль 50 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, не исполнив принятых на себя обязательств по возврату ФИО23 принадлежащих ей денежных средств и заведомо не намереваясь их исполнять, причинив ФИО23 значительный материальный ущерб в размере 477961 рубль 50 копеек, что является крупным размером.

Постановлением Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №7), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3), ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8) - прекращено в связи с примирением сторон, то есть на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся, суду пояснил, что обстоятельства совершения им преступления в обвинительном заключении изложены верно. 

При этом показал, что занимал денежные средства и не отдавал, пропал. Вину признает, что он пропал. С потерпевшими знакомился на сайте знакомств, хотел деньги занимать. Деньги нужны были. Суммы разные были: сначала 350 рублей, потом 1000 рублей, 5000 рублей, 10000 рублей. С людьми поговорил, извинился перед каждой. Ущерб всем возместил, кроме одной потерпевшей ФИО23, в связи с отсутствием денежных средств. Ей возместил только 5000 рублей. Гражданский иск ФИО23 признает. В соответствии со списком, переданным следователем, он возместил ущерб всем потерпевшим. Ответственно к этому подошел.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенного в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшей Потерпевший №4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ года рождения она находилась дома по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. У неё есть профиль в мессенджере «Телеграмм», ник-нейм там указан: Потерпевший №4, номер телефона указан её. Она состоит в телеграмм канале, который называется «ЛеонардоДайВинчик», в котором молодые люди знакомятся с целью общения, развлечения и встреч. ДД.ММ.ГГГГ, в мессенджере «Телеграмм» ей пришло уведомление из Телеграмм канала «ЛеонардоДайВинчик», что пользователю по имени ФИО8 нравится её анкета, которую она оставляла в вышеуказанном канале для знакомства. Перейдя в мессенджер «Телеграмм» она увидела сообщение от некоего пользователя с именем «ФИО8», абонентский номер которого был указан как №. Просмотрев данные вышеуказанного пользователя, она поняла, что это не фейк, так как там было несколько фотографий одного и того же парня в разный период времени, а также была указана контактная информация лица, то есть год рождения, место рождения, адрес проживания и так далее. В ходе общения ФИО8 пояснил ей, что проживает в 

<

адрес>, у неё более не было оснований не доверять тому, так как в ходе общения она поняла, что тот хорошо ориентируется в 

<

адрес>, знает улицы, школы, которые были расположены возле её дома, высшие учебные заведения, а также торговые центры. Общение у них с ФИО8 происходило только в «Телеграмм», они не созванивались, в других социальных сетях не общались. Сообщения она отправляла вышеуказанному пользователю через мессенджер «Телеграмм», который установлен на её мобильном телефоне, то есть сообщения отправляла, используя мобильный телефон. Все нижеуказанные переводы она осуществляла через мобильное приложение ПАО «ВТБ», которое установлено на её мобильном телефоне, через принадлежащий ей личный кабинет вышеуказанного приложения. Общение с ФИО2 и все нижеуказанные переводы она осуществляла, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>. У неё также есть банковская карта ПАО «ВТБ» №, банковский счет 4081 7810 5052 2401 7081, открытый на её имя в ПАО «ВТБ» ДД.ММ.ГГГГ в отделении по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес>. Она предоставляла копию выписки из банка ПАО «ВТБ» по вышеуказанной банковской карте и банковскому счёту. Оригинал выписки она оставляла себе, так как думала, что та ей пригодится, а сотрудникам полиции выдала копию, но в настоящее время, в связи с тем, что прошло много времени, она утеряла оригинал выписки. Ей была предоставлена вышеуказанная копия, именно её она предоставляла сотрудникам полиции, место открытия счёта, дата и номер банковского счёта совпадают, это достоверные данные. Выписку она приобщила к допросу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщил ей, что тому необходимы денежные средства, чтобы оплатить долг по кредитной карте, иначе у того будут тяжелые последствия. Сначала она не хотела переводить денежные средства малознакомому ей человеку, но после уговоров поняла, что у нее нет оснований не доверять данному пользователю, и она решила, что сможет помочь ФИО2, а именно переведет тому денежные средства в долг, так как тот обещал ей перевести денежные средства обратно. Кроме того, вышеуказанный пояснил, что выплатит ей в два раза больше денежных средств, если она поможет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 попросил её занять ему в долг небольшую сумму денег, а именно попросил скинуть 390 рублей, пояснив, что эта сумма срочно нужна для оплаты кредитной карты, иначе у того будут проблемы. Так как она уже доверяла ФИО2, согласилась помочь. Она со своей банковской карты ПАО «ВТБ», № перевела по просьбе ФИО8 390 рублей. Перевод она осуществляла на банковскую карту №, данные, которой ей предоставил ФИО2. Перевод она осуществляла через приложение «ВТБ», которое установлено на её мобильном телефоне. При вводе номера банковской карты появилась информация, что данный владелец банковской карты ПАО Сбербанк № является ФИО6 Н. На вышеуказанную банковскую карту она и переводила денежные средства по просьбе её собеседника. Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она со своей банковской карты ПАО «ВТБ» № перевела по просьбе ФИО8 477961 рубль 50 копеек. Все переводы она осуществляла на банковскую карту №, которая принадлежит ФИО6 Н., и данные которой ей предоставил вышеуказанный для осуществления туда переводов. Все нижеуказанные операции она переводила со своего мобильного приложения ПАО «ВТБ», которое установлено на её мобильном устройстве по номеру карты, который ей предоставил собеседник ФИО2 №. Кроме того, совершая нижеперечисленные переводы денежных средств, она находилась дома по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, в этом она в настоящее время уверена, так как более детально вспомнила обстоятельства совершенного в отношении неё преступления, а именно мошеннических действий. Каждый раз, перед тем как занять у неё денежные средства, ФИО8 говорил, что обязательно их вернет, и каждый раз тот придумывал разные предлоги, под которыми она и переводила денежные средства. Кроме того, тот обещал, что вернет ей денежные средства в два раза больше, в связи с чем она верила и каждый раз занимала тому денежные суммы, не думая, что таким образом вышеуказанный её обманывает. Ей была представлена выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, банковского счета 4081 7810 5052 2401 7081, открытого на её имя ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес> 0522, 

<

адрес>. При изучении выписки она сразу же узнала ряд операций, которые имеют значение для уголовного дела, а именно: -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 390 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2450 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3550 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3550 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1550 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1550 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1350 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1850 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 4050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3550 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 4050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 25250 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 25250 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 4050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 16160 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 350 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 8484 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 6060 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 15150 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 27270 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 53530 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 15150 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 32329 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 15150 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 10100 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 10100 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2700 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2550 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 23331 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 15150 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 15150 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5555 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 70 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1250 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 750 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3950 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 8080 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 7373 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 2050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 3050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 1050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 300 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5050 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 5403 рублей 50 копеек, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 6060 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 4000 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 8585 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 9090 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937; -ДД.ММ.ГГГГ, перевод в сумме 350 рублей, с карты 220024***7199 на карту 546918***3937. Все вышеуказанные операции были переведены ею на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, которая принадлежит ФИО8, который обещал ей вернуть денежные средства, которые тот якобы у неё занимал. Всего у неё было похищено 477961 рубль 50 копеек. Ущерб для нее является значительным и в настоящее время он не возмещен. Она была ознакомлена с выпиской о движении денежных средств по банковской карте 5469 1800 1854 3937, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: №, 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес>, на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия 2520, №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Изучив вышеуказанную выписку, известны следующие операции, которые были совершены именно ей: - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 340 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2400 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 36 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 53 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 31 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1300 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1800 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 4000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 38 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 4000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 25000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 25000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 4000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 16000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 300 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 8400 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 6000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 15000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 58 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 27000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 53000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 15000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 32000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 15000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 10000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 49 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 10000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минуту (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2650 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 23100 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 15000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 15000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 24 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 20 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 18 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1200 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 19 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 700 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 46 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3900 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 8000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 7300 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 3000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 2000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек;- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 1000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 250 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 5350 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 26 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 6000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 8500 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 9000 рублей 00 копеек; - ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут (Дата и время Мск) перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» 2200 2407 0534 7199 на банковскую карту №, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, принадлежащего ФИО1 300 рублей 00 копеек. Все вышеуказанные переводы денежных средств осуществляла она по просьбе её собеседника ФИО2, который на самом деле является ФИО1 со своей банковской карты ПАО «ВТБ», в этом она уверена. Суммы в выписке ПАО «ВТБ» и в выписке ПАО «Сбербанк» по счетам ФИО22 разнятся, так как переводы она осуществляла через приложение ВТБ, за что взымали комиссию, просит считать суммы более достоверные из выписки ПАО «ВТБ», которую предоставляла она, в остальном, обе выписки отражают действительность. В настоящее время уверена в том, что ущерб составляет 477961 рубль 50 копеек. Часть денежных средств, которые она переводила - это её личные денежные средства (360000 рублей), остальные денежные средства она занимала у знакомых, а также брала кредиты. Знакомым она все денежные средства, которые брала в долг, вернула. Все кредиты, которые она брала, она также погасила, потратив при этом свои денежные средства. Кроме того, ФИО8 отправлял ей фотографии, где якобы был изображен скриншот операции из приложения ПАО Сбербанк, которая «не может быть обработана», и там были указаны данные лица, которое якобы ей пытается перевести денежные средства, как ФИО2. Она понимает, что данный скриншот сделан с помощью программы фоторедактора и никто не собирался ей возвращать денежные средства. ФИО8 ей так и не перевел денежные средства по настоящее время, несмотря на то, что в марте 2023 года последний ей писал и предлагал поговорить, она сказала, что разговор состоится только когда тот вернет ей денежные средства, но собеседник не был согласен с суммой, которую тот ей должен, а именно 477961 рубль 50 копеек. Переписки у неё с ФИО8 не сохранилось, с последним она давно не общалась, так как тот её заблокировал. Материальный ущерб, причиненный ей преступными действиями ФИО8, составляет 477961 рубль 50 копеек, является значительным для неё, так как ежемесячный заработок составляет около 30000 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОРПИТТ УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе с помощью сети «Интернет». В 2022 году с заявлением о совершенном преступлении в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> обратилась Потерпевший №1, которая пояснила, что в социальной сети «В Контакте» она общалась с пользователем по имени «ФИО2», который путем обмана, под предлогом одалживания денежных средств в долг, похитил у вышеуказанной денежные средства в размере около 8000 рублей, после чего заблокировал ту в социальной сети «В Контакте», в связи с чем Потерпевший №1 не смогла ни написать, ни позвонить «ФИО2». Было установлено, что данный пользователь был зарегистрирован в социальной сети «В Контакте» под именем «ФИО2», никнейм «@alexandrnazarov97», указав при регистрации был указан контактный номер телефона №. В ходе технических мероприятий стало было установлено, что оператор сотовой связи данного мобильного номера телефона - ООО «Т2Мобайл», принадлежит и зарегистрирован на следующее лицо: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 6 Мкрн., 

<

адрес>В, 

<

адрес>. Кроме того, с помощью специальный технических мероприятий и оперативно розыскных мероприятий «наведение справок» были установлены ip адреса, которые были задействованы, когда вышеуказанный находился 

<

адрес> и писал в социальной сети «Вконтакте» Потерпевший №1 IP адреса были зарегистрированы по адресу: 665831, 

<

адрес>, Мкр. 6А, 

<

адрес>В, 

<

адрес>, п. 1, зарегистрированы на ФИО4, серия 2511, №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Установлено, что вышеуказанный мужчин - отец ФИО1 Ip адреса принадлежат домашнему интернету (роутер), зарегистрированный отца ФИО1 Кроме того, были установлены банковские карты, на которые поступали денежные средства от потерпевшей, а именно: №, банковского счета 4081 7810 3183 5772 7061; №, банковского счета 4081 7810 0183 5772 7086, открытые на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 7 микрорайон, 

<

адрес>. При работе по уголовному делу было установлено, что ФИО1 совершил ряд аналогичных преступлений, сведения о которых находились в базе данных дистанционного хищения (база ДХ). ДД.ММ.ГГГГ он совместно со следователем направился в служебную командировку в 

<

адрес> края, так как ФИО1 проживал в то время в 

<

адрес>. В беседе с ним последний сознался, что совершил ряд преступлений, направленных на хищение путем обмана денежных средств у девушек, посредством социальной сети «В Контакте» и мессенджера «Телеграмм». Тот знакомился с девушками, после чего просил у тех денежные средства в долг, обещая вернуть деньги в несколько раз больше, после поступления на счёт денежных средств, девушек тот блокировал, возвращать денежные средства не собирался. Вину признал в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОРПИТТ УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе с помощью сети «Интернет». В 2022 году с заявлением о совершенном преступлении в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> обратилась Потерпевший №1, которая пояснила, что в социальной сети «В Контакте» она общалась с пользователем по имени «ФИО2», который путем обмана, под предлогом одалживания денежных средств в долг, похитил у вышеуказанной денежные средства в размере около 8000 рублей, после чего заблокировал ту в социальной сети «В Контакте», в связи с чем Потерпевший №1 не смогла ни написать, ни позвонить «ФИО2». Было установлено, что данный пользователь был зарегистрирован в социальной сети «В Контакте» под именем «ФИО2», никнейм «@alexandrnazarov97», при регистрации был указан контактный номер телефона №. В ходе технических мероприятий стало было установлено, что оператор сотовой связи данного мобильного номера телефона - ООО «Т2Мобайл», принадлежит и зарегистрирован на следующее лицо: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 6 Мкрн., 

<

адрес>В, 

<

адрес>. Кроме того, с помощью специальный технических мероприятий и оперативно розыскных мероприятий «наведение справок» были установлены ip адреса, которые были задействованы, когда вышеуказанный находился 

<

адрес> и писал в социальной сети «Вконтакте» Потерпевший №1 IP адреса были зарегистрированы по адресу: 665831, 

<

адрес>, Мкр. 6А, 

<

адрес>В, 

<

адрес>, п. 1, зарегистрированы на ФИО4, серия 2511, №, выданный ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Установлено, что вышеуказанный мужчина - отец ФИО1 Ip адреса принадлежат домашнему интернету (роутер), зарегистрированный отца ФИО1 Кроме того, были установлены банковские карты, на которые поступали денежные средства от потерпевшей, а именно: №, банковского счета 4081 7810 3183 5772 7061; №, банковского счета 4081 7810 0183 5772 7086, открытые на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 7 микрорайон, 

<

адрес>. При работе по уголовному делу было установлено, что ФИО1 совершил ряд аналогичных преступлений, сведения о которых находились в базе данных дистанционного хищения (база ДХ). В сентябре 2024 года он совместно со следователем осуществил служебную командировку в 

<

адрес> края, так как ФИО1 в то время проживал в 

<

адрес>. При беседе с ним, ФИО1 более подробно рассказал о каждом совершенном преступлении, после чего все изложил следователю в ходе допроса. Вину по каждому эпизоду преступной деятельности признал.

Помимо вышеприведенных показаний, вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, также подтверждают следующие письменные и вещественные доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №4 были изъяты скриншоты мессенджера «Телеграмм» и скриншоты из личного кабинета ПАО «ВТБ»;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены скриншоты мессенджера «Телеграмм» и скриншоты с личного кабинета ПАО «ВТБ», принадлежащие Потерпевший №4, установлен диалог между Потерпевший №4 и ФИО1, а так же ряд переводов денежных средств с банковского счёта ПАО «ВТБ» Потерпевший №4 на банковский счёт ПАО Сбербанк ФИО1; 

- вещественные доказательства: скриншоты мессенджера «Телеграмм» и скриншоты из личного кабинета ПАО «ВТБ», принадлежащие Потерпевший №4;

- выписка о движении денежных средств из ПАО «ВТБ» по банковской карте №, банковский счет 4081 7810 5052 2401 7081, открытого на имя Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств из ПАО «ВТБ» по банковской карте №, банковский счет 4081 7810 5052 2401 7081, открытого на имя Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес>, установлены операции, которые были совершены Потерпевший №4 на банковскую карту (банковский счет) ФИО1;

- вещественные доказательства: выписка о движении денежных средств из ПАО «ВТБ» по банковской карте №, банковский счет 4081 7810 5052 2401 7081, открытого на имя Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес>;

- ответ из ПАО Сбербанк с выпиской о движении денежных средств по банковской карте 5469 1800 1854 3937, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: доп. офис №, 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес> на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия 2520, №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из ПАО Сбербанк с выпиской о движении денежных средств по банковской карте 5469 1800 1854 3937, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: доп. офис №, 

<

адрес>, 7 Микрорайон, 

<

адрес> на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия 2520, №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, установлены поступления денежных средств от Потерпевший №4;

- вещественные доказательства: ответ из ПАО Сбербанк с выпиской о движении денежных средств по банковской карте 5469 1800 1854 3937, банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: доп. офис №, 

<

адрес>, 7 микрорайон, 

<

адрес> на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия 2520, №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- ответ из ООО «Т2Мобайл» с информацией по абонентскому номеру №, который принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из ООО «Т2Мобайл», установлено, что абонентский № принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспортные данные: паспорт РФ серия 2520, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>, Микрорайон 6А, 

<

адрес>В, 

<

адрес>, дата активации вышеуказанного абонентского номера - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут 31 секунда;

- вещественные доказательства: ответ из ООО «Т2Мобайл» с информацией по абонентскому номеру №, который принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Каждое из приведенных доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении их согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, квалификации содеянного подсудимого и объема обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенного поступка и конкретные действия ФИО1

Показания потерпевшей и свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, не доверять которым оснований не имеется.

Оснований для оговора ФИО1 либо заинтересованности в исходе дела у потерпевшей и свидетелей, подтвердивших его причастность к преступным действиям, не было.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний потерпевшей и свидетелей. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает.

В ходе судебного следствия было установлено, что совершая преступление, ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заедании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, на учете у врача-психиатра не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Поэтому относительно инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым, способным нести уголовное наказание за содеянное преступление.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 женат, не имеет на иждивении детей, имеет постоянное место жительство и регистрации на территории Российской Федерации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства в 

<

адрес> старшим УУП ОУУП и ПДН ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> характеризуется положительно, по месту жительства в 

<

адрес> УУП ОП № УВМД РФ по АГО характеризуется посредственно, со слов соседей характеризуется положительно, вежливый, отзывчивый, в состоянии алкогольного, наркотического опьянения замечен не был.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против собственности, относящегося к категории тяжких, степень его общественной опасности, в том числе конкретные обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, что по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, если, назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Согласно п. 22.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений части 1 ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ.

ФИО1 впервые совершил преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений, при этом санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, при учете личности подсудимого, имеющихся у него совокупности смягчающих наказание обстоятельств, из которых особо отмечая частичное возмещение ущерба, а также принимая во внимание его характеристики по месту жительства, раскаяние подсудимого, которое суд находит искренним, суд считает, что цели наказания ФИО1 могу быть достигнуты и его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем суд считает возможным применить к подсудимому ФИО1 положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и заменить ему за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 22.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при замене лишения свободы принудительными работами дополнительное наказание, предусмотренное к лишению свободы, в том числе и в качестве обязательного, не назначается. Суд, заменив лишение свободы принудительными работами, должен решить вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ к принудительным работам.

Суд полагает, что исправление осужденного возможно без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Срок принудительных работ необходимо исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Суд полагает, что такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого и повлияет на его исправление.

Иной вид наказания, в виде штрафа, не обеспечит восстановление социальной справедливости и достижения цели исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ Адлерским районным судом 

<

адрес> края по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 15 % ежемесячно, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 9 месяцев 3 дня, неотбытый срок наказания составляет 8 месяцев 27 дней. 

Исходя из личности подсудимого, тяжести совершенного им преступления, а также учитывая, что в законе отсутствует указание на соответствие одного дня принудительных работ исправительным работам, суд считает возможным наказание по приговору Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования потерпевшей ФИО12 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого причиненного материального ущерба в размере 477961,50 рублей.

Подсудимый ФИО1 и его защитник в судебном заседании не возражали против удовлетворения исковых требований потерпевшей. 

Государственный обвинитель в судебном заседании просил заявленный гражданский иск потерпевшего удовлетворить в полном объеме ввиду его обоснованности.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск и суд принимает признание им иска, если это не противоречит закону или не нарушает права и законные интересы других лиц.

В судебном заседании установлено, что сумма причиненного преступлением потерпевшей Потерпевший №4 материального ущерба составляет 477961,50 рублей.

При этом ФИО1 частично возмещен Потерпевший №4 причиненный преступлением ущерб на сумму 5000 рублей.

Таким образом, гражданский иск, заявленный потерпевшей Потерпевший №4, подлежит удовлетворению частично на сумму 472961,50 рублей.

В соответствии с ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо участников уголовного судопроизводства.

В силу ч. 5 ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 4 ст. 131 УПК РФ порядок и размеры возмещения процессуальных издержек, за исключением размеров процессуальных издержек, предусмотренных п. п. 2 и 8 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, устанавливаются Правительством РФ.

Каких-либо предусмотренных ст. 132 УПК РФ обстоятельств для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично ввиду его имущественного положения, либо по иным основаниям, не имеется, а поэтому процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в деле по назначению суда, подлежат взысканию с ФИО1

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев заменить на наказание в виде принудительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, перечисляемым на счет территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 обязать проследовать к месту исполнения принудительных работ самостоятельно за счет государства по предписанию Главного управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ разъяснить ФИО1, что в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, указанного в части второй настоящей статьи (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

После задержания осужденного к принудительным работам суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания. 

Приговор Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №4 удовлетворить частично, взыскав с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в счет причиненного ущерба 472961 (четыреста семьдесят две тысячи девятьсот шестьдесят один) рубль 50 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- ответ из ООО «Т2 Мобайл» с информацией по абонентскому номеру №, который принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- ответ из ПАО «Сбербанк» с выпиской о движении денежных средств по банковской карте 5469 1800 1854 3937 банковского счёта 4081 7810 3183 5772 7061, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: доп. офис №, 

<

адрес>, 7 микрорайон, 

<

адрес> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия 2520 №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ,

- скриншоты мессенджера «Телеграмм» и скриншоты личного кабинета ПАО «ВТБ», принадлежащие Потерпевший №4;

- выписка о движении денежных средств из ПАО «ВТБ» по банковской карте №, банковского счета 4081 7810 5052 2401 7081, открытого на имя Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес>,

- выписка о движении денежных средств из ПАО «ВТБ» по банковской карте № банковского счета 4081 7810 5052 2401 7081, открытого на имя Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ДО «На Герцена», 

<

адрес>, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению выплатить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием их с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Адлерский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья О.В. Суслова